65 da Lei nº 8.666/1993, de 21/6/1993, e suas alterações.

2. Objeto ─ Reajustar o contrato 07/2021 (SEI 2554804), em decorrência da variação do Índice de Custos de Tecnologia da Informação
ICTI,  a partir de 04/01/2022, correspondendo à variação de 5,7457% (cinco vírgula sete mil quatrocentos e cinquenta e sete por
cento) passando o valor global de R$ 13.198.557,80 (treze milhões, cento e noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
oitenta centavos) para R$ 13.957.129,40 (treze milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, cento e vinte e nove reais e quarenta
centavos) da  seguinte forma:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO/ UNIDADE  QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 1

Serviços auxiliares de apoio técnico e
especializado em atividades de suporte à

gestão de Tecnologia da Informação e
Comunicação

HST 147.010 R$ 89,78 R$ 13.198.557,80 R$ 94,94 R$ 13.957.129,40

VALOR GLOBAL R$ 13.198.557,80   R$ 13.957.129,40

3. Despesas e Dotação Orçamentária  ─  As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 916.607,35 (novecentos e dezesseis mil,
seiscentos e sete reais e trinta e cinco centavos) sendo:

a. valor de R$ 754.357,31 (setecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e um
centavos), referente ao exercício de 2022,  Programa de Trabalho ─ PTRES 169152, Elemento de Despesas 33.90.40 e Nota de
Empenho 2022NE000030 (SEI 3347952), conforme CDO 194/SPO/MEC (SEI 3327007) e;

b. valor de R$ 162.250,04 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais e quatro centavos), que serão consignados à
conta da lei orçamentária para o exercício de 2023.

4. Garantia ─ A contratada atualizará garantia conforme disposto na “CLÁUSULA SÉTIMA ─ GARANTIA CONTRATUAL”, no percentual de
5% (cinco por cento) do valor anual contratado no valor de R$ 697.856,47 (seiscentos e noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta e
seis reais e quarenta e sete centavos).

 

ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação

Nomeação: Portaria nº 1.344 da Casa Civil/PR, de 7/10/2020

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 243, de 12/2/2020